Patrimonio Histórico de la Junta de Andalucía de 9 de agosto de 2019, por la que se 
desestima el recurso de alzada interpuesto frente a la resolución de la Delegación 
Territorial de Educación, Cultura y Deporte de 7 de abril de 2014, y se acuerda la 
imposición de una sanción administrativa de cien mil un euros (100.001 euros) por la 
comisión de una infracción grave tipificada en el  artículo 109.h), en relación con el    
artículo 33.3, de la Ley 14/2007, de 26 de noviembre, del Patrimonio Histórico de 
Andalucía .  

SEGUNDO.-  Dicho recurso fue estimado parcialmente por  sentencia de 5

[...]

autorización prevista en el  artículo 33.3 de la Ley 14/2007, de 26 de noviembre, del 
Patrimonio Histórico de Andalucía . Dicha Delegación acordó la incoación de 
procedimiento sancionador, que finalizó con la resolución recurrida, por la que se le 
impuso una sanción administrativa de cien mil un euros (100.001 &#8364;), por la 
comisión de la infracción grave tipificada en el  artículo 109.h) en relación con el    
artículo 33.3 de la Ley 14/2007, de 26 de noviembre, del Patrimonio Histórico de 
Andalucía . Al mismo tiempo, tanto la Delegación Territorial en Sevilla de la Consejería

[...]

En lo que se refiere a las sanciones, el artículo 114.1 establece que: 

"Las infracciones en materia de Patrimonio Histórico Andaluz se sancionarán 
con multas de las siguientes cuantías, sin perjuicio de lo establecido en el apartado 5:   

a) Infracciones muy graves: multa de doscientos cincuenta mil un euros 
(250.001) a un millón de euros (1.000.000).   

b) Infracciones graves: multa de cien mil un euro (100.001) a doscientos 
cincuenta mil euros (250.000).   

c) Infracciones leves: multa de hasta cien mil euros (100.000)".   

2.- El objeto de este recurso de casación es la decisión de la Sala de instancia 
que, tras considerar correcta la calificación de infracción grave de la resolución